3. In Palermo era morto il P. Gabriel<sup>5</sup>, 4.<sup>o</sup> sacerdote fra

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 102, prius 343. Huic late respondetur 29 Oct.: *Ital. 149*, ff. 62-64.

<sup>2</sup> Cf. epist. praeced., n. 6. Hic autem omittuntur quaedam ibi dicta.

<sup>3</sup> Hic nunciat studia physices et metaphysices Catanam translata. Cf. epist. praeced., n. 2 et annot. 4; et seq., n. 3. Addit aliqua de peste, quae fusius dicuntur in seq. epist., n. 1.

<sup>4</sup> Cf. epist. 243, n. 5.

<sup>5</sup> Cocchius: vide AGUILERAM, op. cit., I, 217.

quelli che aiutorono li apestati; et doi fratelli coadiutori che stauano con esso, si trouauano anche feriti della peste. Dio sia laudato. Erano fuora del collegio, doue pur haueano 10 amalati, ma non de peste. Dio li visita in più modi.

4. La confirmatione de quella vendita li è molto necessaria <sup>6</sup>.

5. In Catania morì il fratello Francesco Costa, che faceua l'officio d'architecto. Dio sia benedeto. Sperammo si seruirà sua diuina maestà nelli viui et nelli morti, et tutti humilmente ci raccomandiamo nell'orationi et sacrifici de V. P. et de tutta la casa et collegi de Roma, et domandamo la benedictione di V. P. De Messina vltimo de Settembre 1575.

De V. P. figliolo et seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.º Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 240

POLANCUS MERCURIANO

MESSANA 5-8 OCTOBRIS 1575 <sup>1</sup>.

1. *Lues renascitur, diriusque saeuit.*—2. *Novitiis et scholasticis Polancus prospicit.*—3. *Catanam perget cito, ad fovenda studia.*—4. *Romam cuperet mittere aliquos sodales.*—5-6. *Nonnulli amici in templis nostris sepeliri expostulant.*

I. † Jhs. Molto Rdo. in X.º Padre nostro Pax X.<sup>1</sup>, etc. Dopo ch'il mese passato scrissi a V. P., che trouandosi bene questa città, haueuo chiamato al P. Hieronimo Doménech de Catania, parendo al P. Antonio Sardo esser questa la terra più sana di questo regno, con occasione d'alcune persone et robbe delli apestati, che si retirorono nella città, tornò a refrescarsi qui la

<sup>6</sup> Resp.: non datur oblivioni confirmatio; difficultates objiciuntur: speratur tamen.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 103, prius 346, 347. His, et datis die 6 et 10, infra ponendis, respondet epist. 247.

peste, et per alcuni di moriuano tanti o più che mai. Vsando si però diligenza, et attendendo a seruar li boni ordini dati da questi signori, ha cessato, et de alcuni giorni in qua non si vede che vada il male inanzi infettandosi alcuni de nouo, o sono molto pochi, benchè sono morti alcuni di quelli che prima si erano amalati. Hauemo deputati doi, ch'attendono a confessar li tali come sono chiamati, con cautella però de star discosto; et così per gratia diuina nessuno in questo collegio è stato infecto. Non è così in Palermo, doue oltra li 3 primi sacerdoti, il 4.<sup>o</sup>, ch'attendueua a confessar li sospetti in certo loco fuera della città, è morto de peste; et de tre fratelli coadiutori, li doi si sono etiam trouati con le bozze (così chiamano le giandole che si scopreno nelli appestati); non sapiamo però che siano morti. Si curauano nel hospitale delli appestati, non se li permettendo intrar nella città, la quale tuttavia va male di questa infectione, come s'intende per le lettere che qui sono insin'a 23 del passato. In Monreal non stanno meglio. Non sapemo pur ch'habbia tocato alli nostri, alli quale hanno più volte detto quelli della città, che si guardino de trattar con appestati, perchè tutta la terra s'aiuta et consola nella chiesa nostra, et non vorrebbero che infettandosi alcuni nostri, infettasino altri, o li facessino perder' detto aiuto. Ci sono pur assai amalati de' nostri in Palermo et Monreal, ma non de peste. Dio sia laudato, che li visita in più modi.

2. Quando ho visto che qui in Messina si rinouaua la peste, subito ho auisato al Padre prouinciale che non venessi, nè mandassi qua li nouicii che si erano accettati; ma l'auiso li venne in mano, quando già ci haueua mandato sei delli detti nouici; lui però si fermò con altri tre o quattro nouicii, quali non erano mandati. Qui si sono accomodati li sei, et alcun'altro di questa città, et stanno in vna bona parte de questo collegio (doue soleua esser' il nouiciato) insin'a tanto che sia finita la casa, che si fa in buon sito et sano per la probatione, quale già comincia ad hauer' vn mediocre principio d'intrata; et li nouici accettati poco grauarano il collegio de spese, perchè loro hanno portato seco il modo per non grauarlo.

3. Come altre volte si era giudicato spediante transferir li

studii de philosophia et theologia di qua in Catania, con questa occasione della peste li hauemo transferiti là, parte per assecurar molti boni subgetti, parte perchè la città de Messina, quale li ha tolti 300 ▽, che li daua ogni anno per aiuto de trattener la philosophia, si raueda, parte perchè hanno più giusta causa de stimolar il re catholico quelli che procurano l'abatia, acciò si possa sustentar qui il studio di dette facultà, parte per prouar come si trouerano in quella terra et area questi scholari, quali per la maggior parte si stropiauano quanto alla sanità et s'impiauano de malencolia in questo collegio, il quale in vero è scomodo quanto all'habitatione, et in loco poco sano (oltra che la città è melancholica) per esser' basso et affogato. Vederemo in questo mezo come si moueno in Catania (quale è l'vniuersità di questo regno) ad aiutar li nostri, come hanno dato speranza altre volte. Et come io sarò espedito di questo collegio, spero trouarmi in Catania per la renouatione delli studi, quale ho detto vorrei si facessi con rumor de dispute publiche, et orationi, et versi, per animar et suegliar' i catanesi. Aiuta questo collegio a mantener là da 30 persone de questi corsi. Qui sono prohibite tutte le lectioni publiche; et però non si lascia sfornito il collegio delle persone ch'hanno a legere le lectioni d'obbligo, quando si permetteranno. Et questo mi pare basta per informatione de V. P.

4. Se andasi inanzi questo male della peste, vorrei saper de V. P., se potrei mandar la volta de Roma, per mare, alcuni boni subgetti (che lo desiderano senza questa occasione) per assecurarli; et tamen se questo non paressi espediente, di qua faremmo ciò che meglio ci parerà in Domino, se ben in terre sane sarà difficile li accettino, massime quelli de Palermo alli quali temo più, perchè la cosa di là va più pericolosa, si restano, et più difficilmente si accetterano altroue, o si lasciaranno passare; pur Id-dio ci aiuterà. Questo ho representato, per non hauer scropolo de hauer lasciato de tentar tal mezo. Per altra scriuerò d'altre cose. Nell'orationi et santi sacrifici de V. P. humilmente mi raccomando, et domando sua benedictione. De Messina 5 de Octobre 1575.

De V. P. figliolo et seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

5. Dopo questa scritta ho inteso che le cose qui in Messina non vanno troppo bene. Staremmo a veder', et secondo ch'alla giornata conuerà, procederemo, secondo che Dio si degnarà darci suo lume. De Palermo ho anche riceuuto lettere, et vanno le cose della peste trauagliate insin'alli 30 de Settembre. Domandano licentia per sepelir 4 persone molto deuote, et alcune de loro benemerite, nella chiesa nostra, delle quali hanno scritto a V. P. A me mi pare che se li può concedere, se così anche parerà a V. P. De Monreale ho lettere del mese medesimo alli 19, et pur cresceua la peste lì, et pareua miracolo che non fossi attaccata alli nostri, andando la città a confessarsi dalli nostri quasi tutta. Vero è che il gouernator et vno delli giurati hanno detto al superior di quel collegio, che si guardino delli appestati, per consolatione et aiuto della città; temendo forsa, se si infetta [il] collegio, che altri molti, per praticar con loro, s'infettarebbono. Siamo alli 8 de Octobre 1575.

De V. P. figlio et seruo in domino,

† JO. DE POLANCO. †

6. Con molta instantia demanda vna dona pur in Monreale sepultura in nostra chiesa. Et perch'è molto deuota, et per haer lasciato il collegio herede, etiam che non li dessino sepultura, mi pare se li doueria conceder, parendo a V. P. Et quella vederà, s'in occorrenze simile io potrò far qualche cosa, se non vi sarà tempo de aspettar risposta de Roma.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.º Padre nostro, il P. Eueardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Gesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 241

POLANCUS MERCURIANO

MESSANA 6 OCTOBRIS 1575 <sup>1</sup>.

1. *Ad finem vergente visitatione, de rebus provinciae communibus notitiam promittit.*—2. *Facultas quaedam innovanda.*—3. *Studia rhetorica fovenda.*—4. *De cantu non instaurando in templo nostro.*—5. *Ferdinandus' Afflitti Societatem cupit relinquere.*—6. *Socii laici petentes veniam ut scribere et legere discant.*—7. *De profugo Branca.*—8. *De mandandis prelo theologicis lectionibus P. Toleti.*—9. *De molaria industria quadam, an permittenda.*—10. *Hereditas messanenſi collegio relicta.*—11. *Obsequia praestanda civitati Messanae ut fundatrici.*—12. *Elemosynae ecclesiae oblatae.*—13. *Relaxatio scholasticorum diebus festis.*—14. *De conscientia manifestanda tempore renovationis votorum; etc.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Andando già uerso il fine della uisita di questo collegio, et pensando che ci partiremo in breue per Catania, doue si continueranno li studii di philosophia et theologia, che qui s'erano cominciati, penso far uno sforzo per passar a Reggio; et quando non riesca, ci andremo dritti a Catania, et di là penso scriuer' a V. P. delle cose più uniuersali di questa prouincia, hauendole conferite prima col padre prouirciale.

2. In questo mezo m'è parso douer ricordar la prorogatione di quella facultà di sua santità d'assoluer gl'officiali regii, perchè questo Luglio passato, se ben mi ricordo, spirò il tempo, nel qual concesse S. S.<sup>tà</sup> si potessero assoluere, non ostante il suo proceder per uigor della monarchia regia che pretendono <sup>2</sup>. Et se piacesse a S. S.<sup>tà</sup> far detta prorogatione per un' altro anno, con conditione che procurino, ogniuno al suo modo, che il re catholico chiarisca queste controuersie giurisdittionali con la sede apostolica, et che sia parato di star poi alla diffinitione che si farà, sarà leuar di molto scropolo li nostri confessori, confessandosi, tanto il presidente, quanto altri diuersi officiali, con li nostri.

3. Questa prouincia con li corsi di philosophia et theologia,

<sup>1</sup> Ex archetypo in cod. *Epist. Polanci*, 3 ff., n. 104, prius 344, 345. Responsum infra, 247.

<sup>2</sup> De hac «monarchia» cf. *Bobad. Monum.*, p. 557-558.

alli quali con tropo fretta si sono applicati gl'humanisti, non si fundando ben, come soleuano, nella rhetorica et lingue, anzi nè anche nell'humanità, sta molto indebolita in questa parte, et li farebbe molto buona opera V. P., se hauesse qualche buon maestro, spetialmente di rhetorica, per mandarlo in queste bande, quando cessino con la diuina gratia questi romori di peste; perchè dandoli buoni ingegni per discepoli (quali sono assai in questa prouincia) potrebbe facilmente tornar' a fiorir nelle lettere humane, et proueder non solamente a se stessa, ma anche dar' aiuto ad altre col tempo. All'incontro si potrà mandar' in Roma un giouane chiamato Gioseffo Lucerna, il qual potrà legger l'hebreo et anche il greco in Italia, et esso desidera molto questa mutatione. Vero è che altri molti li son compagni in questo desiderio, come altre uolte ho scritto<sup>3</sup>.

4. Ho trouato che in questo collegio haueuan lasciato di cantar la messa et vespro parecchi mesi sono per occasion della peste, et riusciua questo essercitio tanto freddo, et di tanto poca edificatione et consolatione, che etiam quelli che haueuan da sentir la predica o lettione, intendo si spasseggiuano fuor della chiesa insin che il canto fusse finito. Perchè in uero, qui non sanno ben cantare, nè si dilettono di quello; anzi era questa riputata assai grauezza dai scolari o preti che cantauano; et mandati li corsi fuora, a fatica ci saria chi potesse cantare bene nè male. Gl'ho detto che non ripiglino il canto, etiam che cessasse la peste, insin'a tanto che uenga ordine da V. P. di continuarlo. Et se uorrà intender mio parer V. P., sarebbe che non conuenga ripigliarlo, poichè non c'è obliigo, et cesa il fine per lo quale le constitutioni permettono il canto.

5. Il P. Ferrante d'Afflitto, mandato da Messina a Palermo con uolontà, anzi a petition dei suoi et con parer del medico, si lasciò andar' a certa casa o uilla di suo padre, per curarsi con maggior libertà. Suo padre morì, et esso fa instantia d'esser' assoluto delli uoti, per poter domandar' al suo fratello la parte che li tocca dell' heredità paterna. Il medico dice, che in uero

<sup>3</sup> Vide infra, 246; et cf. *Prooemium*, pag. xxvi.

non è lepra il mal suo, benchè ha bisogno di gran cura, acciochè non diuenti tale. Con questo scriue il P. Paulo, rettor di quel collegio <sup>4</sup>, che non li è parso darli l'assolution che ricercaua, conforme alla commissione che ci era di V. P. Quella adonque uederà che cosa le piacerà ordinar in questo caso, presupposto che detto P. Ferrante o non tornerà, o non uolentieri, al collegio, et che il suo fratello non ha piacer che resti nel seculo, o perchè non li domandi la sua parte, o per altri rispetti forsi migliori; et sin'a tanto che uenga auiso di V. P., la cosa resterà così sospesa.

6. Qui c'è un Mtro. Jacomo Frini, maestro falegname et anche maestro muratore, et molto buona cosa. Sa legger, ma non sa scriuere; et per seruir' alla Compagnia imparerebbe uolentieri, perchè gl'è necessario per molte cose appartenenti all'arte sua. Veda V. P. se a lui, et ad uno o doi altri, che per simil fine di seruir più alla Compagnia s'inclinano a questo, se li può permettere'. Vno di questi si chiama Alfio Fotio, il qual attende alli detti officii, et compra legnami in Calabria; et per far meglio detto officio, uorria saper ben legger et scriuer un poco, hauendo sentito qualche incommodo per mancamento di saper le cose dette.

7. Ho auisato come Mtro. Luciano Branca, il qual leggeua la prima di Calatagirone, essendo mandato per importanti difetti a Catania, et desiderando noi aiutarlo in quel collegio, se n'era partito, hospite insalutato, et già questa era la 2.<sup>a</sup> uolta. Fu ripigliato et ristretto in Siracusa, et anche di là se ne fuggì; et ha scritto certe lettere a suoi scolari di Calatagirone, nelle quali publicaua la sua uscita, non solo con poco spirito, ma con poco giudicio, benchè le lettere le habbiamo hauute in mano. Tiene un fratello buon religioso nell'ordine de' cappuccini, et così il guardiano di quell'ordine, che sta qui in Messina, m'ha ricercato se li dia licentia d'entrar nell'ordine loro, o in altro approbato; perchè in nessun modo s'inclina a tornare, pensando non si fiderà mai di lui la Compagnia. Quelli che lo conosciamo in questa provincia, non lo riputiamo molto atto per quella; perchè se bene ha

<sup>4</sup> Paulus d'Achilles. De hac autem re iterum in posterum erit sermo: cf. epist. 247, annot. 2.

buon talento di predicare, et non li mancano lettere d'humanità et philosophia, in nessun modo è buono per le scole, nè si può fidar la Compagnia, come egli stesso dice, di lui. V. P. ueda se se li darà licenza d'entrar in altra religione, o se uouole li diciamo che uada a Roma, il che esso un tempo haueria uolentieri accettato; non so se adesso lo accetterà, che con queste uscite temo sia assai più guasto. Io ho risposto, che si sottometta pur' alla Compagnia, et che si uederà quel che conuiene far quanto a questa licentia. Volentieri hauerei auiso di V. P. prima che mi risoluua, se ben questo non è scolar' approbato <sup>5</sup>.

8. Alcuni qui hanno desiderio si stampi la theologia del P. Toledo, o altra, come si stampò il corso di philosophia. V. P. uederà se è cosa che si possa et debbia fare.

9. Ho trouato che hanno in questo collegio et in quel di Palermo molini girati da bestie, che chiamano centimoli, et dicono li torna bene il conto, per euitar' inganni di molinari, benchè si occupa un' de nostri fratelli, et una o due bestie in tal' essercitio, benchè fanno qualche altra cosa. Et se ben m'è parso nuoua questa industria, non ho uoluto leuarla; ma m'è parso di dar auiso a V. P., acciochè ueda se si ha a continuare. In questo centimolo di Messina macinauano etiam il grano d'un monasterio, che qui chiamano di S.<sup>ta</sup> Elisabetta, assai riformato, benchè si cominciò con donne conuertite; et l'intento era far a quelle religiose questa limosina, perchè hanno gran bisogno nel temporale, et parmi ch' l'abbadessa et altre entrarono lì per rispetto o essortation dei nostri. Veda V. P. se questo s'hauerà da continuar. Il centimolo sta nella uigna nostra, fuor delle mura alquanto, et era solito uno di nostri in habito contadinesco far l'officio di portar il grano, et riportar la farina a questo collegio nostro. Ho detto che adoprino un forastiero per tale effetto, et mi occor-

---

<sup>5</sup> Aliqui eo tempore, post biennium tirocinii, in gradu «indifferentium» retinebantur. At postea congregatio generalis quarta, decreto 52, statuit: «ut gradus indifferentium, de quibus in Examine, cap. 8, dicitur, non durent post biennium; sed, eo exacto, determinantur ad aliquem aliorum, nempe, vel Scholastici, vel Coadiutoris temporalis, prout Superior illos aptos esse, et expedire communi bono iudicaverit». *Instit. S. J.*, II, 259.

reua, che passati questi romori della peste, lasciassero li nostri per un pezzo di far questo centimolo, et con tal' occasione si potria lasciar l'uso di macinar per quel monasterio. Et se la esperienza mostrasse che era più utile l'adoperar il centimolo, sempre saranno a tempo di farlo. Et sarebbe più al proposito dentro del collegio, come si fa in Palermo, o uero dentro la casa di probatione, che è dentro le mura.

10. Il baron di Furnari, buona memoria, lasciò herede questo collegio di tutto quello di che poteua disporre (fuor della baronia), che intendo arriua al ualor di quindici milia scudi. Si fece accordo con suo fratello, che hoggi uiue et è baron di Furnari, per doi milia et 500 ▽.<sup>di</sup> incirca, et pare fosse notabilmente defraudato questo collegio. Et l'occasion credo fusse, parte che non si sapeua la quantità dell'heredità, se bene il romor del uolgo diceua li 15 milia scudi, parte perchè non si haueuano in mano le scritture, per le quali si potesse conuincer detto barone, parte per l'edificatione; et credo fusse questo il principal motiuo, non uolendo litigare. Et così, si fece l'accordo detto, et fu confermato da nostro Padre generale, che era allhora, se ben mi ricordo, il P. Laynez, se già non fusse nei principii del P. Francesco di Borgia. Ad alcuni di questi Padri con chi la cosa s'è consultata è occorso dubbio se con buona conscientia si poteua il collegio priuar di quella heredità. Mi è parso dar auiso di questo a V. P., acciochè ueda se si ha da lasciar passar questa cosa così, massime già inuechiata, o uero conuiene far qualche diligentia, presupposto che qui si farebbe uerisimilmente romor, come accade in cose simili.

11. Alla città di Messina come fondatrice si deuono li suffragii soliti, et anche la candela può parer se li debba, poichè hanno dato entrata, et casa, et chiesa. Non s'è però data insin' adesso. V. P. ueda se si ha da dare. Ho ben risposta che non si dia a Palermo, se ben non diede quella città tanta entrata come questa, nè anche le case. Vero è che qui non è fabricato il collegio, anzi si tratta de fabricarlo altroue a spese nostre, lasciando questo sito per casa professa, per cui ministerii è più al proposito questo sito, che per collegio.

12. Qui si fa una chiesa di nuouo di limosine, che fanno particolari. Et uedendo quello che V. P. scrisse circa l'accrettar limosine in Palermo, doue la chiesa non è finita, nè il collegio fabricato; et applicando la medesima risposta per le cause medesime a questo collegio, non l'impedisco il domandar limosina per la chiesa, benchè possono sustentar tanti scolari et più di quelli che taxa la constitutione per non domandar nè accrettar limosina.

13. Vsano le dōminiche et feste doppo desinar, et di hauer' studiato alcune hore li scolari, darli auanti la cena un tempo di ricreatione publica; et se ben non mi ricordo hauer uisto simil ricreation in Roma, non glie l'ho prohibita insin'a tanto ch'io intenda la uolontà di V. P. Il motiuo loro è, che in quelli giorni s'han da rilassar più che in altri, et tengono per meglio che questo si faccia in publico, che priuatamente. Il tempo sarà d'vna hora incirca.